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Sveifi
Mūsų frontas 1922 metais.

Nespėliosime, kas mūsų šiais metais laukia, ar 
Išoriniai frontai kaip dabar yra apmirę ir pasiliks, ar 
išspręsime taikiu būdu visus mūsų su kaimynais gin­
čus, ar aplinkybėms Jr bendrai šalies padėčiai paki­
tėjus teks atlikti pareigą1, kuriai, mes kariai, esame 
pašaukti.

Dabąr,Jrontams apmirus kariuomenė turi n 
svarbų Uždavinį: saugoti šalį skaudžiausiam valsty­
bės kūrybos procesui einant. .Mes kariai, nors del 
savo padėties nedalyvaujame nei politiniamė nei pla- 

• O - . . .9.. 

- čtam visuomeniniame darbe, tačiau taip arti viską 
Jausdami negalime nesidomėti kas aplinkui ir pa­
čiam šalies vidury dedasi.

r Tačiau turėdami galvoje savo uždavinį privalo*- 
fiie dėti pastangas, kad mūsų veikimas kaip tik vi­
sais sunkiaisiais valstybės gyvenimo momentais ir 
reikalingose vietose būtųpaspirtis ir tas pamatas 
kurio kraštas atsirėmęs drąsiai sutiks miglotą rytojų 
Ir apgelėš visas priešginybės. Pasli ime savimi. 

Jpasiiikėkime mūsų žmonių visus, tampriaijimgiąnčiu 
troškimu — likti nepriklausomiems, apsiginti nuo a 
linkui godžiai apsėdusių laukiančių muši) silpnesnės 
valandos, naudotojų.

Ir dar turime neužmiršti.^ Visos taip iš viršaus 
rodos gerai organizuotos įstaigos, apgaulingai rami­
nanti kaimynų palankumo atmosfera—ūmai gali da­
lykųpadėčiai pakitėjus išnykti.

Tik visų piliečių susipratimas, pastovus troški­
mas likti nepriklausomiems sunkioje valandoje galės 
padėti. Todėl eikime jau pradėtu keliu: auklėkime Bet — greičiau, greičiaulSkubėkitės! — 
piliečių ir ypač karių tarpe valstybingumo idėją, kul- - . - • - • ■ • • ■ •
tūrinkime šalį, platinkime mokslą, skleiskime tjkro- 

; . sios dvasios palydovą — meną ir viršus bus mūsų 
pusėje. Tik dar drąsiau, griežčiau dirbkime šioje pa-

K kraipoje, plačiau išvystikime. jau.gyvuojančias kultu- via aav, 
' ros įstaigas, kurkime naujų; Rinkime ir taupykime apylinkėje vis 

tik tikrąsiasbrangenybes, kurips nei padėčiai atsi- 
jnainius, «eitara-tikram laikotarpiui praslinkus ne- ~ t»ę kilpines ir yjlyČiisJjpMj

Į Lietuvos 5SR T

nustoja savo vertės. Apytikriai galima pasakyti,, kad 
bus šiais 1922 metais įsteigtas uni versi tas. Tai vis> 
nas didžiausiųjnūsų nugalėjimų. Jis be abejo daugiau 
reikšmės mūsų valstybiniame gyvenime tarės negu 
daug kitų laimėjimų Be to ir šiaip visose, kaip mo­
kslo, taip visuomeninio gyvenimo srityse žymi pažaru 
ga, Jžymi kūrybinė plačiųjų masių valia.

naujuosius gal sunkaus darbo, gal ir ne visuomet 
lengvai nugalimų kliūčių gausius metus.

>iai, pirmyn! Ir neabejokime—mūsų viršus.

Pavojaus dūmai.
Päkyla neramiai galvos betrūsiančių kaimiečių, mo­

tinos grobsto į skaras vynioti savo kūdikius, vaikai 
-prie savo motinėlių bėga. Neramumo mirksnys ir ty­
la. Visų galvos vienon pusėn atsuktos, neramios au-. 
sys stengiasi įsiklausyti į girių slėpiningą aidą, atidžio­
mis akimis pramušti aplinkinių miškų ūksme. Žmonių 
būry nė judesio negirdėti. Tiktai iš tolo eina, bėga 
vėjo sparnais, paukščių takais ūžimas, lyg šauksmas, 
lyg verksmas, dejavimai. Ir žemė dreba, dundėjimas 
vis artyn, artyn bėga... Staiga iš tolo, iš už aukščiau- 
siųgiriųviršūnių pradeda suktis dūmų kamuoliai 
Tamsiai juodi, gedulingi. Veržiasi, skuba vis aukštyn 
aukštybėse su juosvais audros debesimis susilieja^,. 
Pavojaus gandas...

Bėga žinia per žmones, per apylinke —
— Medvėgalio laužai dega. Gelbėkitės! Kryžiuos 

čiai puolat
{bėga akimirksniui moteriškės j savo trobeles. 

Stengiasi surišti, pasiimti kiek galima daugiau maisto, 
kiek galima daugiau to nedidelio, metais krauto lobio,

. Irmeta viską čia lobis, bet ten vaikų gyvybė. 
Tai suima vaikus ir puola j ginų tankumynus, kur 
tarp' pelkynų, medžių paslėptų, slaptingais takais su 
sausuma sujungtų, yra dar vietų, kur galima nuo go­
džių kryžiuočių akių išbėgti, audrą perkęsti. Ir kartais 
tenka Čia savaitėmis be stQfiPr duonos kentėti, koi 

kas nuri
Tito tarpu vyrai iyC^avo darbų ^foo. Greit pagro • 

į kiS tauro odou .

1



1 (1371 Nr.

skydais krūtinę pridengę, iš visur skuba pilin, kuri čia 
pat ant upės kranto kėlią saugo. Pilis be mūro, be 
stogo. ’Aukštas, žmonių rankomis išlygintas kalnas, 
molio šonais, medine storų rąstų tvora aptvertas. Gar­
das. Pilis. Piliakalnis.
> Čia ramiu laiku dievams aukoja savo darbo vai* 

šių dalį. Čia senų, suaugusių seimo vieta. Jauniems 
'—džiaugsmo, linksmybės, žaislų. Pavojaus metu—vie­
nintelė tvirtovė. Kiek aukštesnėj piliakalnio vietelėj— 
kuore—sukrautas laužas sausų, dūmingų šakų. | ke­
lius mirksnius — visi kas tik ginklą pakelti gaji, keno 
ranka dar išgali iš kilpinės akmenį paleisti, jau čia su­
sirinko. Netrūksta nė vieno. Nešaukiami visi atbėgo, 
nes visiems pavojus vienas, visiems reikia ginti savo 
vaikus, šeimynas.

Iš piliakalnio akiratis platus. Toli j šiaurę—savo 
plika viršūne dangų siekia Šatrijos kalnas. Kitur vėl 
tarp tankių girių kyšo kiti piliakalniai. Apylinkėj ra­
mu. Tik nuo Medvėgalio veržiasi vis tamsesni, vis di- 

^desni dūmų kamuoliai. Ir toli toli, kiek akis pamato, 
visi žiemos vakarai dega, rūksta, dūmuoja. Pavojus 
tasai nuo prūsų sienos.

Bet ir pietuose neramu. Nors vos pamatomi, bet 
Ir iš ten eina dūmo gandai. Tai mozurai/puolė Lietu­
vos pietus. Ir tolimuose rytuose vėl tas pats—matyti 
ir gudai susitarę su kitais Lietuvos priešais, irgi per­
žengė krašto sieną, ir degina, plėšia žemę, žudo 
Įmones.

— Dievai, dievuliai saugokit mūsų kraštą!
Tik dabar nelaikąs kalboms, ne laikas maldoms 

atsimeis pavojui praėjus. Visi skuba prie darbo. Visi 
Įtino, kam kas veikti. Vieni greitai išskelta ugnį ir sau­
somis šakomis sukuria laužą. Duoda žinią kitiems 
kaimynams, kad irgi būtų pasirengę, kad skubėtų. 
Priešas iš trijų pusių eina—trys laužai sukurti—ir va­
karų, iš pietų, iš rytų. >

Kiti taiso tvorą, žiūrėdami, ar nepapūvo rąstai, 
ar nęperdideli tarp jų tarpai. Kiti apžiūri ginklus, ren­
ka akmenėlius kilpinėms, verda vandeni, jj iš viršaus r 1

ant priešo galvų pilti, seniai renka tų. skurdų maistą, 
kurj pavyko iš kaimo išnešti. Bet jaunimas nerimauja.

— Ne vieta mums čia laukti. Juk mūsų čia per­
daug, visi nebegalėsime nei gynime padėti. Ir maisto 
ir ginklų visiems neužteks.

Bet ir seniai žino ką darą. Pirmam tik įspūdžiui 
praėjus, šiek tiek sutvarkę piliakalnj, jie patys pasišau­
kia jaunuosius.

— Na, jaunieji skubėkit, imkit iečius, vilyčias ir 
bėkit prie kunigaikščio. Jis tur būt netoli- renka sau 
žmones, kad slapta užpuolęs plėšikus juos vytų, žu­
dytų. Sakė vakar praeiną giesmininkai, kad buvę jj 
už dviejų dienų kelio kaž kur Panemuniais matę. Žir­
gus iš miško, lankos pasiimkit—skubėkit. Mes gi lai­
kysimės, kiek išgalėsim.

Jaunieji jau nebeklauso patarimo. Akmenimis nuo 
kalno nuriedėjo ir jpuolė miškan, žirgų balnoti, prie 
kunigaikščio joti. Jojo šuntakiais, toliau nuo upės 
kranto, kuriuo galėjo atjoti kryžiuočiai.

Tik jiems kokią varsną, nujojus, pripuolė juos ar­
timo kaimo kaimynas.. Nesustodamas įmetė jiems j 
rankas krivulę — kunigaikščio ženklą, karau šaukiantį 
ir pasukęs arklį j pirmąjį šunkelį tik iš kelio jiems 
suriko:

— Panemunėj renkasi!
Tuoj pora jaunikių pasuko ir nujojo j kaimynus, 

kad ir ten krivulę įduoti ir įdavus tuoj prie savųjų 
grįžti. Kiti gi nujojo nurodytu keliu.

Piliakalny gi tyla; Priešo dar nematyti, galima bū­
tų čia pat kaiman įpulti, šiek tiek maisto atnešti, šio­
kio tokio turto gelbėti. Bet niekas neina, kiekvienas 
jau prie savo darbo stovėdamas priešo laukia.

Gerai valandai praėjus artimoje girioj pradėjo ša­
kos lūžti ir iš miško staiga kaiman. įpuolė geras bū- 
rys puikiai apšarvotų, baltais apsiaustais su juodais 
kryžiais apsidengusių svetimųjų karių, jpuolė pięvelėn, 
akimirksniu kaimą apsupo ir baisiai šaukdami ir- rėk­
dami pradėjo tarp trobų' sukinėtis,' žmonių, ■ grobio 
ieškoti.

jo akys... Laikas jau, laikas seniui eiti pasilsėti, be 
Dievasnesiunčia mirties. Laidojo sūnus, laidojo ai- 
nius, lydėjo j aną. pasaulį senus,, lydėjo jaunus, o pats 
vis dar gyvas. Sunku! Daug kartų jau jis sutiko pava­
sario šventę, net ir skaičiaus jų nebepamena, kiek jau 
Jis kartų- laukė ; tos - valandos šioje pačioje varpinėje, 
jr štai Dievas vėl leido...

Senis priėjo prie varpinės lango ir pasirėmė ant 
turėklių. Apačioje,'aplink cerkvę, tamsumoje margu­
liavo kaimo kapinių kapai; seni kryžiai iškėstomis, ran­
komis tarsi juos sergėjo. Kur ne kur lenkėsi prie jų 
beržai, dar neturintieji lapų... Iš ten, iš .apačios, dvel­
kė j Michiejų aromatingas jaunų pumpurėlių kvapas 
ir šnabždėjo liūdną amžino miego ramybę...

Kas laukia jo po metų? Ar užlips jis vėl čia Į

šventės* 1 ■ F kapų kampelyje, po kryžiumi? Vienas Dievas žino..»
Cerkvė stovi ant kalnelio, pačiame kaimo vidury- £s PrirÄ’ °

te, Jos langai apšviesti. Varpinė—sena, aukšta, tamsi ?ven^'. ? ^ar^e ^^’.y* epPątie I šnabždaseniolupos
—ios viršūnė skėsta dangaus mėlvnėie " įprastą formulą, ir Michiejūs žiuri i viršų pmilioiiaia

Girgžda laiptų lentos. Senas varpininkas Michiejus ^’b^rių apšviestą ■ .
lipa į varpinę, ir greit jo žibintgs, tarsi išskridusį į orą 
žvaigždė, pasirodo ore.

V. Korolenko.

Senas varpininkas.
(Pavasario idilija).

Sutemo.
Nedidelis kaimas, prisiglaudąs prie tolimo upelio, 

gojuje, skendo toje ypatingoje prietemoje, kuria pasi­
žymi pavasario žvaigždėtos naktys, kuomet skysta ūka­
na, kylanti nuo' žemės; didina miškų šešėlius ir ap­
dengia atvirus plotus melsvu sidabro dūmeliu... Vis­
kas tylu, susimąstę, nubudę. - -

Kaimas ramiai snaudžia. Nuskurę bakūžės savo 
tamsiu kontūru vos matomos; kur nekur mirga žibu­
riai; kartais sugirgžda vartai,- suloja jautrus šuo ir nu­
tyla; retkarčiais iš tamsios ramiai šlamančio miško 
masės išsiskiria keleivių figūros, prajoja raitininkas 
augi

......... —- Michiėjau, a Michiejau! -^ šaukia jį lS apa^OS
Sunku seniui kopti stačiais laiptais. Netarnauja drebantis, taip pat senio, balsas. Pasenęs zakrastijonas 

^au jam pasenę kojos^paseno jis ir pats, blogai įžiūri (djaČQkas>žiūriivarpinėS viršų, net ranką pridėdama*
■. Į T ' ' • •. '......... .

I-i•-t

■ •• 
»•. *
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Tik veltui žmonių ieško—nėr vieno nėranda. Vel­
tui ieško kaimenės — ji visa girioj paslėpta. Tad di­
džiausiu įnirtimu puola plėšti traukdami oran viską, 
ką tik gali, ką tik randa. Bet nedidelis tat turtas — 
priešų įnirtimas dar didėjo. Jie tyčia uždega vieną 
trobą, nuo jos užsidega ir kitos.

— Prakeikti plėšikai, kad jus žemė prarytų!—gir­
di jie iš tolo. Ir atsigręžę pamato pilekalnj su jo gy­
nėjais, kurie negali ramiai žiūrėti, kaip dega jų kaimas, 
kaip visos jų trobos išplėštos, sunaikintos. Kita labiau 
nekantri ranka leidžia vilyčias, akmenis—tik plėšikų 
nepasiekia.

Naikinimo darbą pabaigę kryžiuočiai apsupa pllj* 
Prasideda nuožmios, atkaklios kautynės. Nors ir gele­
žiniais šarvais apkaustyti kryžiuočiai visgi negali išsi­
saugoti akmenų, vilyčių, verdančio vandens ir dervos. 
Jau vienas—kitas nukautas krinta nuo arklio, sužei­
stieji keikdami traukiasi j šalį. ~ Bet mažta ir gynėjų 
Skaičius. Atkaklios, kovos nesiliauja. Valandomis ver­
žiasi pilin kryžiuočiai, aukštomis kopėčiomis apdeng­
dami piliakalnio šonus, didžiausiu atkaklumu lipdami 
| kalną, prieš save varydami minias paimtų belaisvių, 
jais lyg skydais užsidengdami nuo gynėjų šūvių. Skau­
du šiems saviškius žudyti, bet čia negalima sustoti — 
reikia pilis ginti.

Sutemo, vėl išaušo, bet kovos vis tęsiasi; Pavar­
go, vos laikos negausingi gynėjai, pavargo puolikai.

Tik staiga iš miško tyliai pradėjo veržtis minios 
raitųjų, kailiais apsidengusių, vos apsišarvojusių karei­
vių. Tai kunigaikštis atsivedė saviškius, Nepastebėjo. 
iiĮ besikaujanti; kai pastebėjo, buvo jau pervėlu — jau 
Kiekvienam kryžiuočiui ant sprando sėdėjo keletas lie- 

. tuvių. Ir prasidėjo dar-aršesnės kautynės. Tik neišlai­
kė kryžiuočiai — dideshiai jų daliai puolus, 'likusieji 
puolė bėgti, lietuvių vejami. Dar kiek kautasi pamiške 
*— ir visa audra-kaž kur tolimuose miškuose išnyko.

Nutilo viskas. Tik sužeistųjų stenėjimai, tik gilu® 
Išvaduotų pilies gynėjų atsiduksėjimai.tik paleistų be' 
laisvių džiaugsmai.

Nutilo viskas. Gęsta kuore laužai. Gęsta ugnys 
vakaruose ir. pietuose. Tiktai ten iš rytų, nuo Gedi­
mino kalno vis veržiasi tamsūs dūmų kamuoliai, pa­
vojų šaukia«.

Smuikelis.

Kariuomenės įkūrimo 
, sukaktuvės.

1918 metais lapkričio mėn. Vilniuje ėmė organi­
zuotis pirmosiom mūsų kariuomenės užuomazgos. Nuo 
to laiko eina štai jau ketvirti metai. Daug vandens, 
o nemaža ir kraujo, per tą laiką nutekėjo. Trumpai, 
berods? dar Savarankiškai tegyventa, o kiek visokerio­
pų jvykių patirta,.daug išgyventa.

Š. m. gruodžio 18 d. Kaune įvyko didelės kariuo­
menės iškilmės, "paminėti trejiems kariuomenės gyva­
vimo metams. Ta proga pasinaudojant ir Karo Mo- ; 
kyklos auklėtiniai pakelti į pirmąjį karininko leitenanto 
laipsnį.

. Visos tos iškilmės prasidėjo lO'/a vai. pamaldo­
mis jgulos bažnyčioje, kurias Armijos Kapelionas lai­
kė. Po mišių vysk. Karevičius gražiai prabilo į nau­
juosius leitenantus, linkėdamas jų sunkiame kario dar­
be kuo geriausios kloties ir karštai ragindamas griež­
tai kovoti su kiekvieno žmogaus vidujiniu priešu gir­
tuokliavimu, paleistuvybe ir, bendrai, su visais žmo­
gaus piktais palinkimais. Ir geiduliais.

12 vai. Žaliojo Kalno aikštėje prasidėjo kariuo­
menės paroda. Jų smulkiau ne neaprašinėsime," nes 
daug karių joje patys dalyvavo, o kiti bus jau iš kitų 
girdėję. Priminsim tik, kad tas reginys," kada matai ly­
gias, tvirtas, geležines, jaunų gražių, linksmų vyrų, žy­
giuojančių Iškilmės maršu, eilės — įsitikini, kad mds 
nesame taip silpni, kaip kuriems kartais išrodo, kad 
mūsų karo pajėga yra pakankamai stipri, kad išlaikyti 
nepriklausomybę.

.prie mirkčiojančių ir ašarotų akių, bet vis tik Michie- 
jausnemato. . .'

Ko. tau reikia? Aš čia! — pasilenkdamas iš 
savo varpinės atsiliepia varpininkas. — Ar tu ne­
matai ■ ■■ ■ ■' >

— Nematau™ O ar tik ne metas jau skambinti? 
Kaip tu manai?

Abu žiūri j Žvaigždes. B viršaus j juos mirgčioja 
tūkstančiai Dievo žiburių. Liepsningi .Ratai* pakilo 
jau aukštai™ Michiejus mąsto.

■— Dar ne laikas, palauk truputį... Aš juk žinau..-

a * ‘

tyžiais sparnais, —draiko jo plaukučius™ Žemai, tpH. 
toli, vaikšto kokie tai maži žmonės, ir kaimo name­
liai taip pat maži, ir miškas pasitraukė'į tolį, ir ap­
vali aikštė, kurioje.stovi kaimas, išrodo, tokia didelį 
beveik be ribų.

— Štai ji, visa čia! — nusišypsojo Žilas senelis,' 
pažiūrėjęs į nedidelę aikšt^. _

Štai tau Ir gyvenimas. Jaunatvėje jam nei galo 
nei krašto nematai«. Štai ji visa, tarsi ant delno, nuo 
pradžios ir ligi paties štai tenai to. kapo, kuij jis 0u 
pasirinko kapinių kampe... Ir kas gi,—garbe tau Vieš­
patie! — laikas pasilsėti. Sunkus kelias pereitas dorai, 
o drėgna žemelė—jo motina™ Greitai, jau greitai!.. .

Jis žino. Nereikia jam laikrodžio. Dievo žvaig- __ ■.
fdės pasakys jam, kada ateis tas laikas™ Dangus ir Bet jau talkas/ Dar kartą pažiūrėjęs | žvaigždes, 
tr žemė, ir baltas debesys, ramiai mėlynėje slenkantis, Michiejus pakilo, nuėmė kepurę, persižegnojo ir prė- 
Jr tamsus gojus, neaiškiai Šnabždantis apačioje, ir ne-» dėjo rankioti varpų virves™ Per rönutesnakties oras

• • matomo tamsumoje upelio čiurlenimas — visa tai jam sudrebėjo nuo skardaus smūgio... Antras, trečižūL ket* 
pažįstama, visa tai jam yra brangu™ Ne veltui čia iš- ^enas paskui kitą {Sekė galingi, ilgai skam-

z. gyventa visas gyvenimas«. / .bapti ir dainuojanti tonai,' prifrildydami4Jauöaban»»(
' Atgyja prieš jį tolima praeitis™ Jis pamena, kaip ūžiančią Švenčių uaktį... ~ '

pirmą kart su teta jiš užkopė į šią. varpinę... Viešpa- .■:<-*»O - ..
tie Dieve, kaip tai buvosenaiir™ kaip nesenai!-Jis j
pamena save baltaplaukiu vaikiščiu; jo akys sužiboj vė- • -■* .uno*
Jas,—betnetas,kurispakeliagatiriųdulkes,betkoks v
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į. toksai tų

15 vai. Lietuvių Klubo salėse susirinko daug vy­
resniųjų mūsų karių su Kariuomenės Vadu ir Krašto 
Apsaugos Ministerin priešaky, o taip pat nemaža ir 
kitų svečių. Jų tame svetimų valstybių—Italijos, Pran­
cūzijos, Latvijos, Čeko-Slovakijos ir kitų atstovai. Kal­
bose dalyvavo. St. Seimo Pirm. Valst. Prezidentas Stul­
ginskis, Ministerių Pirmininkas dr Grinius, Krašto Ap­
saugos Ministeris pr. Šimkus, Kariuomenės Vadas-Ge­
nerolas Kraucevičius, Kauno Burmistras Jonas Vileišis, 
buv. Valstybės Prezidentas A. Smetona, buyąs pirmaš 
Lietuvos kraäto_apsaugos Ministerts pröf. Voldemaras, 
buv. mūsų Vyriausias Kariuomenės Vadas Generolas 
Žukauskas, buvęs Generatio Štabo Viršininkas pulk. 
KlešČinskas, Lietuvos Gynimo Komiteto Pirmininkas 
M. Sleževičius, N. divizijos vadas pulkininkas Stanaitis, 
Gudų reikalų Ministeris Siemaško, Čekų Slovakų At- 
.stovas. Po Valstybės Prezidento kalbos, kurioje jis 
pareiškė- patyręs daug džiaugsmo ir daug smagumo 
3 metų sukaktuvių iškilmėse, visi dalyviai sustojo,* or­
kestrui pritariant, sugiedojo Lietuvių imną. Daktaras 
Orintus-sayo kalboje pažymėjo, kad nors Biblijoje ir 
įrašyta, kad ateis laikai, kada kardai bus perkalti j ža­
gres, bet tuo tarpu, matyti, mes dar toli esame nuo 
to laiko. Toliau pabrėžė, jog kariuomenė, jo manymu, 
turės pas. mus Lietuvoje lr didelės kultūrinės reikšmės, 
nes, kaip Anglijoje Kromvelio laikais, įneš ( civilius 
gyventojus teisėtumo ir drausmės pradų, o taip pat 
išmokins tėvynės ir, aplamai, visuomenės naudai atsi­
sakyti asmeninių, personalių interesų;
Interesų mnkėjimas atsisakyti ir yra garantija, kadn 
pražūsime. (Prof. Šimkus kariuomenės vardu padėkojo 
Valstybės PrezidentuHrsvečiams už malonų apsilankymą 
Ir už gražius pasveikinimų bei linkėjimų žodžius. Genero- 
las.Kraucevičius pasakė, jog apsilankiusieji matė išorinę 
tik mažos kariuomenės dalelės drausmę ir tvarką; jis 
gi, kaipo Kariuomenės Vadas, pažymėjo, kad vidujinė 
drausmė mūsų kariuomenėje dar aukščiau stovi. Pa­
brėžė dar džiaugsmą matydamas didelį užjautimą ka­
riuomenei iš visuomenės pusės, o tai yra laidas, kad 

- kariuomenė turės geras savo plėtotei sąlygas, A. Sme­
tona, Voldemaras ir gen. Žukauskas, Jono Vileišio pa­
skatinti, papasakoja apie tuos sunkumus, kurių pra­
džioje nepriklausomai lietuvai teko patirti; tie sunku­
mai dar nesibaigė» bet ir jie, jei eisime išvieno, jei 
laiko veltui .negaišinsime, liks nugalėti. Pulkininkas 
KlešČinskas čia priminė žuvusius kovoje del Lietuvos 
savarankiškumo karius, jiems pagerbti orkestras su­
griežė gedulingą maišą. Po to M. Sleževičius pasakė, 
jog geriausia pagarba ir atmintis žuvusiems, jei gyvieji 
tęsia tą. darbą, del kurio jie žuvo, nes jie ir žuvo tam, 
kad mes gyvi tęstame jų pradėtą darbą. Nepaprastai 
nuoširdžiai' pasakė savo prakalbą -p. Čekų Slovakų 
atstovas, kuris itin pabrėžė, kad mums už vis geriau­
sia nepriklausomybės garantija turi būti gilus tautinis 
susipratimas ir karšta tėvynės meilė. «Visad kiekvie­
nas teatmena gerai visur vienintelę mintį: esu lietuvis*. 
Tiežodžiai sukėlė, gausių plojimų kalbėtojui. Tarp ki­
tų sveči yavo ir trys naujai pakeltieji leitenantai: 
Vaitkevičius, ilys ir Remeikis. '

Apie 20 vai. prasidėjo Karo mokykloje vakarienė 
drauge su visais naujai pakeltais j leitenanto laipsnį

tikti, yra Jam persunkus ar ūmus, kaip rąstų girioje 
kėlimas, ar birančių rugių kirtimas,—jis kviečiasi sa­
vo kaimynus talkon. Aniems gi būnant sunkioje pa­
našioje padėtyje — eina pats j talką padėti, be ypa­
tingo atlyginimo. Tai yra solidarumo jautimas, kad 
vieni kitiem turime padėti, tą net galima formuluoti 
| lozungą: .visi už vieną—vienas už visus“! Tokį 
veiksnį dabar paprasta vadinti latinų žodžiu ,Kope- 
racija“, kaip vartojame mes lietuviai ir kitos tautos, 

šiuo laiku žodis «koperacija“ yra labai plačiai 
naudojamas, ne tik tiesioginiam .bendro darbo“ rei­
kalui, kaip priemonės palengvinti darbo žmonių bu- 
vį, bet deją, išnaudoja jį paslėpimui savo grobuoni­
škų tikslų ir spekuliantai.

Turbūt visiems žinoma, kad koperacija pas mus 
Lietuvoje apsireiškia daugiausia .vartotojų bendrovių* 
pavidale, iš dalies gaminimo ir kredito bendrovėmis, 
apie kurias kitą syk bus galima pakalbėti.

Vartotojų bendrovės įvairiais vardais (Vienybė, 
Irklas, Parama, Nauda, Valstiečių, Karių Ekonom.

ir t. t.) tai 'yra organizacijos (pas mus daugiau­
sia sodiečių), kurios veikia tam tikrais valdžios pa­
tvirtintais įstatais, kurie sustatyti (pavyzdingi) demo- 
kratingais dėsniais, kaip ir kitur. Pavyzdžiui, kopera- 
tyvo nariu gali būti -kiekvienas pilietis, norįs įstoti 
į bendrovę, (nešdamas tam tikrą sumą pinigų —• 
vadinamą „pajų“ ir stoja m ąjįmokesnj.kiek pi­
nigų (neši, vis vien b-vės susirinkime turėsi 
tik vieną balsą lygų su kitais nariais; gali 
rinkti ir būti išrinktas į valdybą, kuri vėl, gali būti 
pakeista kitais asmenimis, jei tai visuotinas susirin­
kimas nuspręs. Bendrovės atskaitomybė yra vieša— 
Jei dpmies ar yra reikalas, visuomet gali pareika­
lauti knygas parodyti, , kaip yra žmonių turtas vai-' 
domaš—kas gera ar bloga daroma. Jei'iš tų darbų, 
— kaip vadinama — apyvartos operacijoj yra pelnas 
(santaupų pavydale), tai jis skirstomas ne tik iš įdė- 
to kapitalo (ne daugiau ß nuoš.), kiek iš dalvvių, . 
sudariusių tą pelną, pav. jei aš daugiausia savo (vart 
b-vės) krautuvėje pirkau, tai daugiau daviau suda­
rymui apyvartos—pelnui, todėl man iš sumos (pirki­
mo ir grąžinama daugiau. Be to b-vės sudaro he- 
dalijamus visuomeninius kapitalus, kurie per. dešimt) 
metų sudarys didelę pajėgą.

Tai tokia yra mūšų koperacija, į kurią kviečia­
me visus, kad nori prisidėti prie teisingesnių ekono­
minių santykių sudarymą. Koperatyvai visoje šalyje 
veikia; regis — nėra to kampelio, kur nebūtų vienos . 
ar kitos bendrovės, tik reikia didinti Jėgos, prisidėti 
prie bendro darbo ir būti vietos žmonėms naudin- 

, , ____ . , , giems, savo įgytomis žiniomis kariuomenėje — norisi
karininkais. Čia taip pat'buvo pasakyta daug gražių tiesiai kviesti karius, kurie grįžta į savotėviškes,at- 
kalbų, tarta daug kilnių linkėjimų. Tarp kitų vėl kai- likę drausmingą didžiulėsorganizacijosdarbą— 
bėjo Čekų Slovakų atstovas ir iLatvių kariuomenės pareigas. " ; ....
vardu vienas Latvių pulkininkas. Tikrai kariškai, trum- Man rodos, kad kariai išauklėti karo žygiuose 
pai ir turiningai, prabilo j jaunuosius drauguskarinm- drausmėsir solidarumo, grįžę namo sodžiuje labai . 

“ - - • daug galės nuveikti koperacijos srityje. Tikreikia
. griebtis darbo ir dirbti sutartinai, susijungus (d ra u- 
gijas. Neduokimė save naųdoti visokiems tarpinin- 
kams Ir spekuliantams.■■ /
kalais irkur kime kuo d augiausia koperacljosbendrovių

kusGeneralioŠtabo Viršlriiiikaš0ęne^ 
mindamas jiems. jog vifką-'gyvenime lemia ne lodžlai, 
o darbai. Darbai neretai labai sukus, tarp mirties ir 

- kančių.Tačiau daugiausia pritarimo surinko Mažosios 
Lietuvos (Klaipėdos krašto) atstovas, p. Strekis,primi- 
Įųęs'klausytojamsdidėti neatliktą dar, kuriant Lietuvos

nepriklausomą valstybę, darbą, būtent Vilniaus ir Klai­
pėdos sujungimą su visa Lietuva. Ilgai po salą aidėjo 
obalsis: Valio nepriklausoma Lietuva su Vilniumi ir 
Klaipėdai " —s.

koperatininkai
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" • 1 f ■ darbo viltį ir labiausiai jaučiančius kritingq Tėvynėsreikalas padėtį, pamesti savo kasdieninį ramų kūrybos^ darbą

ir stoti J Tėvynės gynėjuje!les, o tuoduoii pasišven- *
- Didysis Europos karas padarė nesuskaitomų nuo-~iimo pavyzdį visaPmūsų jaunuomenei. Šie L. G. K. 

atsišaukimaų kaip grūdai pakliuvę gerondirvon, da­
vė gerų vaisių. Daugelis viso dar neokupuoto krašto 
mokyklų moksleivius pradėjo plaukte plaukti į Cen­
trus ir stoti į Kariuom. dalis. Kariuomenėn stojo ne 
koki pramuštgalviai, kuriems vėjai galvoje, ne tie, kur 
mokykloje su „dveigcimis“s ėdėjo, bet geriausieji mo­
kyklų auklėtiniai, ką teisingai p. j. Conradas pastebi 
(„Karys“) Nr. 45 (129). Kariuomenėn stojo savano­
riais visi tie, kurie gyvai jautė momento svarbumą, 
karščiausi Lietuvos mylėtojai, tie kuriems rimtai rū­
pėjo Lietuvos laisvė ir žmonių reikalai, ką jie nėtik 
žadžiu būdami mokykloje, bet pavyzdžiu stodami ka­
riuomenėn ir darbu bei pasiaukojimu kariuomenėje 
įrodė. Nors pamesdami mokyklas neaprėžtam laikui-------
jie gerai suprato, kokį didelį nuostolį jie daro pa­
tys sau,žinojo, kad jų kelias prie tolimesnio lavini­
mosi bus skaudžiai įlaužtas, žinojo taip pat ir kas 
jų kariuomenėje laukia, bet jie į tai dėmesio nekrei­
pė. nes jų obalsis buvo: — „šalin asmens reikalai, 
viskas ant Tėvynės aukuro“.

Tuo būdu tapo sumuštas jaunimo sustingimo ke­
valas; jauni vyrai pasekė moksleivių pavyzdį, kuo< 
pos ir batalionai augo ne dienomis bet valandomis, 
ir jau 1919 metų pradžioje buyo galimybės atidengti 
Karo Mokyklą, nes jau buvo 124 kandidatai moks­
leiviai savanoriai. Likusieji mokyklose pasitenkino 
gerais norais, „linkėjimais“, vieno kito mitingo su- __
rengimu ir jau šiandieną jie baigia vidurines mokyk­
las, gauna brandos atestatus - atsistoja kryžkelėje, iš 
kur visur durys atdaros ir jau jų ateitis šviesesųėr—"

Stolių žmonijai. Išžudė ir bejėgiais padarė milionus 
žmonių, sugriovė, sunaikino tūkstančius miestų, mies­
telių bei kaimų ir be pastogės paliko Jų gyventojus. 
Griuvėsiais ir trupiniais pavertė likusius iš senų am­
žių paminklus; nykių kapų išvaizdų davė aukščiau 
žydėjusiems žemės plotams, kalniukus, ir pakelės pa­
dabino brolių kapais, jūres ašarų išspaudė nekal­
toms aukoms—ramiems gyventojams ir išjudino iŠ 
pusiausviros valstybių ir tautų nusistovėjusį gyvenimą.

Kariaujančios valstybės, norėdamos pateisinti to­
kią žmonių skerdynęir griovimo darbą, pasiskelbė 
kariaujtmčiosndet mažųjų tautų laisvės ir neliečiamy­
bės. Pavergtos tautos su džiaugsmu tai sutiko ir 
stvėrėsi kiekviena organizuotis—tverti savo gyveni­
nių, atgaivinti savo valstybę. Tarp tokių besikeliančių 
iš numirusių tautų buvo ir mūsų Lietuva. _____ —

____  Tačiau pavergtoms tautömsbesiorganizuöjant ir 
bekovojant del savo prigimtų teisių, pasirodė, kad 
po tautų apsisprendimo obalsiu buvo daug veidmai- 
ningumo. Paaiškėjo, kad didžios valstybės yra dar 
taip godžios, pasaulio galiūnai dar taip akli ir tokio 
menko dvasinio išsilavinimo, kad negalėjo sutikti su 
tą mintimi, jog nuo šio laiko jau negalės 
siurbti mažųjų tautų kraujo; jokiu būdu negalėjo ir 
negali sau įsivaizduoti, kaip tai galėtų būti, kad 
kiekviena, nors ir maža tautelė, imtų gyventi savitu, 
nepriklausomu gyvenimu.

Vos pavergtos tautos spėjo pakelti iš savo gra­
bo galvą, vos spėjo _ sutraukyti jas veržančias, bet 
nuo jų kraujo ir ašarų jau surūdijusias grandines, 
kaip pasijuto iš visų pusių apsuptos tikančių jas vėl 
praryti "priešininkų. Sunki silpnesniųjų dalia, ką ir 
besakyti; per amžius atkakli kova del teisės gyvuoti.

Kartu šū kitomis pavergtomis kilo ir Lietuva, 
taigi irtaspačias kartybes reikėjo išragauti. Vokie­
čiai, rusai ir godūs, pramuštagahHąi lenkai kaip su­
sitarę pradėjo mus gniaužti iš visų pusių. Vokiečiai 
prisiplėšę nesuskaitomų turtų sumanė atiduoti Lietu- 
Vos likučius bolševikams.kurietuobuvorabarna- 
tenkinti ir linksmi žygiavo paskui besitraukiančius 
vokiečius, anot vieno komisaro, „osvoboždat Litvu 
ot chleba*), o „brolis“ lenkas—mūsų Kainas, pasis­
kubino išplėšti mums širdį—mūsų sostinę Vilnių.

Kas daryti? Nori gyventi—ginkis: kiti neapgins^ 
Laikinoji mūsų valdžia išleido daugybę atsišaukimų 
j visuomenę, ragindama visus, kas tik gali " ginklą 
Valdyti, stoti krašto apsaugom o kas negali, - stojan­
tiems padėti moraliai ir medžiaginiąl. Atsišaukimus 
skaitydami visi džiaugėsi mintimi; kad jau bus ir 
^lietuviškas vaiskas*, bet maža atsirado savanorių į 
tą ,,vaiską“ stoti, savimi jo eiles padidinti, tuo la­
biau, kąd po visą kraštą zujo visokį tamsūs gaiva­
jai ir leido ganaus, kad jau vistiek-viskas žuvę, jau 
bolševikai įžengė į Suvalkiją, jau mūsų Valdžia J 
užsienį ketina bėgti; kiti gi sakė, kad į Lietuvą eina 
Iš rytų kartu su rusais lietuvių pulkai; kurie kariau- 

‘ ~ ‘ ujus^_ponus ir kadunusų Valdžia 
nori sukurti pohų kariuomenę^ žmones ir ft.

wir nebuvo tos pajėg0s,kuripanašiems"galv s su 
"didėlėmis ausjmis' būtų galėjusi liežiuvius priverstine-

Nors jau yra be galo didelis darbas nudirbtas 
mūsų nepriklausomybės rūmo statyme, bet ligi pa­
baigos dar toli gražu ir apie ramųjį kūrybos darbą 
tenka tik svajoti. Mūšų priešininkas budi—reikia būti * 
Sargyboje. Visi suprantame, kad ginklą iš rankų pa* - 7 
leisti dąr_negalima, bet tokioje sustingimo padėtyje 
ilgiairbūti irgi negalima. Būtinai, reikia sunaudol 
šias kovų pertraukas; reikia padaryti taip, kad greta 
ginklo būtų naudojama ir knyga, reikia duoti gali­
mybės tęsti mokslą visiems tiems buvusiems mo­
ksleiviams, kurie savo pasiaukf j mu suteikė kariuome­
nei pirmutinę pagalbą. Šiam tikslui reikia sunaudoti 
kiekvieną laisvą valandą. Mūsų atgimusi valstybė 
žengia į savo gyvenimą, jai reikia atsikratyti sveti­
mo pa razifingo gaivalo, kuris neikdamas pačią val­
stybę ir mūsų\kalbą stengiasi • jai kaip galint daugiau 
žalos padaryti. Jąi reikia savo žmonių, kurie dirbtų 
netik del auksino.bet ir krašto gerovei; kurie į 
jiems pavestą darbą-^avoširdį įdėtų. Tat iš valdžios 
pusės reikia padėti visos pastangos, kad pas mus 
nebūtų pusinteligenčių; kad nebūtų žmonių, kuriems 
rūpėtų rytojus vien todėl, kad kritingiausioje tėvynei 
valandoje stojo kariuomenėn. Reikia patikrinti jiem& 
ateitį suteikiant mokslo šviesos ir padaryti naudiir* 
gaiš valstybei bei visuomenei.

Šis dalykas atidėlioti jokiu būdu negaiima, nes 
gyvenimas nelaukią, stato prieš akis kasdjena^nąujų 

 

i^ršpektyvu ir gal jau nė vienam rūpi tolimesnio sa* 
Judėti^-^ -^yc^Mmeni^^vmffio^Wt^kymaSi Dabar 1918—

Taip vieni agitatorių sukvailinti, 6 kiti savimi nietais išstojusiems iŠmokyklų eina pats brangiausia 
nepasitikėdami su stojimu apsaugon lūkuriavo; visų laikas, kurtojau niekada ir jokia kaina negrąžinsi 
"bendraspasiteisinimas buvo—„apsieis jr be riianęs*. įr jeigu dabarmebussutelkta jiemspagalbos^mokslo

• ‘ •••?•■-.Tuo tarpu pasirodė Lietuvos Gynimo Komiteto Šviesos paslšėtui, vėliau jail nors ir butų siiilp- 
r ,• / (uia, jie neturės galimybės Jos priimti; Ir kokia jų

^teitis?L
. ■ ' ------------------ ■ ■ Z'' ’ / / ' ■ . ; " . • • ' • ' ■' • ■ " ■ " ' A-1’ ' ■ ■
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kinti sąlygų, kurios iš karininkų reikalaujamos, o būti 
visą amžių juodadarbiu, suprantant, kad būtum ga­
lėjęs savim daugiau bendram labui duoti — perdaug 
neįdomu, ir savo priverstos mažybės supratimas pa- 
ralizuoja visas pastangas ir geriausius norus. Padė’ 
lis be išeities. Ir kodėl taip?! Užtat, kad užmiršęs 
asmens reikalus stojai sunkioje Tėvynei valandoje 
sevo noru kariuomenėn?!' Ne, taip būti negali. Tai 
būtų didžiausia neteisybė ir skriauda, o skriausti sa­
vo darbščiuosius ir mylinčius vaikus naudai tų, kurie 
j jos kančias pro pirštus žiūrėjo, Tėvynė IMotina 
negali.

Tat atsilyginimas gali būti tik vienas, būtent, vi­
siems kariams, kurie tėvynės labui nutraukė savo la­
vinimąsi ir dabar nori jį toliau tęsti, patrankoms bent 
laikinai sustojus gausti, duot! progos Ir galimybės 
tai pasiekti. Iš to bus dviguba nauda: bus atsilygin­
ta geru už gerą ir tėvynės dirvon bus išleista naujų 
rimtų ir energingų darbininkų. Mokytas ir karys ir 
civilis naudingesnis, rodos, visi jau tai žino, bet da­
bar kaip ir užmiršo.

(Bus daugiau).
Ltn. Aleksandravičius.

Steigiamasis Seimas.
152-as gruodžio mėn. 17 d. posėdis.

Pirmininkauja Steigiamojo Seimo Pirmininkas 
A. S t ul g ins k as. —

Iš eilės svarstoma žemės reformos klausimas. Ei­
na bendros diskusijos. Toliau Ministeris Pirmininkas 
Dr.Grinius skaito Vyriausybės Deklaraciją Vilniaus 
Seimo klausimu, kurioje griežtai protestuojama prieš 
rinkimus paskelbtuosius okupantų j Vilniaus Seimą, 
kuris manoma įsušaukti 1922 m. sausio mėn. 8 d. 
Lietuvos Rytarųš Vyriausybė žada suteikti vietinę au­
tonomiją su savo Seimu Vilniuje, kuris leis jstątymus, 
kurie palies vietinių kalbų vartojimo klausimą, moky­
klų, tikybos ir kultūros reikalus, vietinius teismus, vie- 

~»„.»».v« tos ’r visus kitus klausimus, kurie bus jam ben- 
kariuomenės pulkai žengia miesto gatvėmis, gražias- ^rojo Valstybės Seimo pavesti. Baltgudžiams patikri- 

............ - narna, kad Lietuvos Respublikoje jų kalba, kultūra ir 
tikyba bus apsaugotos. Žydų kalba, tikyba ir kultūra 
bus gerbiamos, jų autonominės įstaigos globojamos,' 
jų kultūriniai reikalai jų pačių tvarkomi, Valstybei re­
miant. Šiais dėsniais vaduodamas! Vyriausybė drąsiai 
žiūri j ateitį.

Baigus kalbėti Ministeriut Pirmininkui atidaromos 
bendros diskusijos.Diskusijose dalyvauja atstovai: 
Kairys, Stele v ičius, Rachmile v i či us, Val­
io k a i ti s, B ü c h 1 e r i s, kurie, išskyrus socialdemo­
kratų atstovą Kairj, sveikina šią Vyriausybės deklara­
ciją ir; jai pritaria. Diskusijom pasibaigus, priimta per­
einamoji formula:

.Lietuvos Steigiamasis Seimas, išklausęs ir ap­
svarstęs Vyriausybės deklaraciją Lietuvos rytų klausi­
mu ir visai jai pritardamas, nutarė Lietuvos Respubli­
kos Vyriausybės deklaraciją paskelbti visomis Lietuvos 
Respublikos gyventojų kalbomis ir. eina tolimesnių die- 
notvarkės punktų svarstyti“.

A

Ketvirtosios sukaktuvės.
18-XU-21 rytą sninga. Pastogėmis švilpia vėjas 

- fengvomis snieguolėmis žaisdamas. O mūsų jaunosios

mūsų dainas dainuodami.
Tai darė ypatingą įspūdi, turėjo savito ūpo.
Niaurios mūsų kovos už laisvędiėnos, retkarčiais 

 

pragiedruliai, dar rečiau rodėsi skaisti saulutė.

Bet mums jauku jau ir tame ūpe, kuriuo ketvirti me­
tai gyvename, prie kurio pripratome.

Išvydę skaisčiąją saulę gal iškarto nustebtume 
ir nemokėtume laisvai elgtis.

Žaliajame kalne vėl. gilus ir gražus įspūdis, jau 
platesnio užsimojimo.

Čia dalyvauja raitininkai, pėstininkai, šarvuočiai 
Ir kanuolės. : -

Mūsų liaudies žiedas —gražioji jaunuomenė susi­
rinko šiandieną ypatingų jausmų vedami.

Mirga šalmai, šautuvai, kardai, plevėsuoja tūks­
tančiai įvairių vėliavų ? vėliavučių, nerimsta juodbėriai 
žirgai. .

Girdėti daugybės orkestrų garsai.
Štai išsiveržia iš tūkstančių jaunų krūtinių iškil­

mingas «valio». Aidu atsiliepia artimas senas ąžuoly­
nas, visas vergijos kančias iškentėjęs.

«Valio» atsiliepia ir siera mūsų žemelė—motinėlė 
—maitintoja.

Ir tą smagų «valio» šaukė kiek vienas Lietuvospi­
lietis bent savo širdyje. - --

Taigi, valio Lietuvos kariuomenė, ketvirtų metinių 
sukaktuvių sulaukusi

Pr. Būdvytis.

Amžiųmetai. —
Jau mėtų metai iškentėti, » 
ir prakeikti.jįr numylėtij;
ir kovos kruvinos nurimo
Ir baigės dienos ištrėmimo!

Jau daugel mūsų Iškovota, 
ir daugel, daugel paaukota... 
Bet kas gi žino, klek reikės 
kovot del laimės ateitlesl

Bežengdami J angą naują, 
pašvęskime pralietą kraują, 
pašvęskime kraujuotą kardą 
ir karžygio garbingą vardą. 
O laimė mūsų neapleis, 
nors amžių amžiai dar praeisi

153-tas gruodžio mėti. 19 d posėdia.

____ Pirmininkauja Steigiamojo Seimo Pirmininkas 
A.Stulginskas.

Iš eilės seka Žemės Reformos jstatymo sumany­
mo trečio skaitymo tęsinys. Tęsiamos bendros disku­
sijos. Kalba atstovai Šaul ys. Kr upa v i či us, Kuz< 
tninskas, Čepinsk as, Sležev i6 i usirkiti. Di­
delių ginčų sukelia bažnyčių ir vienuolynų žemės, 
p taip pat atlyginimo .klausimas už nusavinamąsiaž 
Įžemes, •" <<

154-tas gruodžio tnįėri. 20 A posėdis.
Pirmininkauja St Seimo. Pirmininkas A. Štul’ 

v iginskas. ■''■ '\ /
J ' Ištisą posėdį svarstomas ValsybėsBiudžetas.
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Atstovas Vailokaitis. Biudžeto Komisijos Pir­
mininkas, padaro pranešimą Ir nurodo tuos netikslu­
mus, kuriuos komisija pastebėjo.

Valstybės vicekontrollerius MaSlotas praneša 
apie Valstybės Įstaigų darbuotą ir del trūkumų Finan­
sų Prekybos Pramonės Ministerijos Prekybos Departa­
mente, kur ar tai del apsileidimo, ar ffesūgebėjnno da­
romi Valstybei labai dideli nuostoliai.

Žemės Okio ir Valst.Turtų Ministers p. Aleksa, 
Prekybos Jr Pramonės viceministeris p. Dobkevi­
čius ir Geležinkelių Direktors p. Grinkevičius 
pateisindami valdžios įstaigų darbo netikslumus, visa 
tai aiškina sąlygų nepatogumu, tinkamų žmonių trū­
kumu ir nenormale padėtimi, kuri neleidžia tinkamai 
susitvarkyti.

155-mas gruodžio mėti. 21 d. posėdis. ■
v

Pirmininkauja D-ras Staugaitis.
\ Tęsiamas vakarykščiame posėdy nepabaigtos, prie 

Valštybės pajamų ir išlaidų sąmatos trečiojo skaitymo 
bendras dįskusijos.Atstovas Račkauskas nurodo 
j Krašto Atstatymo Komisariato, Žemės ūkio'Ministe­
riją ir kitų vyriausybės įstaigų darbo netikslumus.

Atstovas Ruseckas pabrėžia, kad Valstybės 
Kontrolė dažnai parodo savo uolumo-ten, kur to vi­
sai nėra reikalinga, būtent Krašto Apsaugos Ministeri­
jai ažpirkimus darant, nors jie ir geriausiomis sąlygo­
mis būtų padaryti.

* ■ Toliau kalba atstovai D i g r y s, Mikšys, Kuz­
minskas. Jiems išsitarus bendros diskusijos bai- 

— giamos.
3-čią valandą daroma pertrauka ligi 7 v. vakaro. 
Vakariniame posėdyje eina Valstybės sąmatos pa* 

punkčiui svarstymas, Papunkčiui svarstant didelių gin­
čų nekyia ir visos Finansų ir Biudžeto Komisijos pa­
taisos priimamos.

Lietuvos Valstybės pajamų 4r išlaidų sąmata 1921 
metams priimama ir siekia 896 927 036 auksinų.

' ■ .y. Aks*

00 ®
■e .... . .

Kas dedasi Vilnijoj?
J Gruodžio T d. buvo išleistas Vilniaus laikinosios 

valdžios pirmininko dekretas, kuriuo nustatoma rinki­
mų į Vilniaus wseimą“tvarka. Rinkti j .seimą“ galės 
kiekvienas vyras ar moteris, kuris prieš 1921 m. lap­
kričio l d; baigė 21 metus ir atatinka šiomis sąlygo­
mis: yra įrašytas j vietinių ‘gyventojų knygas mie­
stuose ir valsčiuoseVilniaus, Trakų, Ašmenos, Šven­
čionių, Braslavos ir Lydos apskričiuose, išėmus valsčių 

. dalis, esančias kairiame Nemuno krante; yra gimęs 
toje žemėje, prieš 1914 m.; rugpjūčio 1 d. Išgyveno 
nemažiau kaip 5 metus, jeigu nėjo rusų valdžios tar­
nybos; turėjo tame krašte nejudomo turto, jeigu 

; jsikūrė ten prieš 1919 m. sausio 1 d.; gyveno tame, 
krašte nuo1918 m. sausio 1 d. ir turi ten pastovią 
•gyvenimo vietą; dirba dabar savivaldybės ištaigose, 
dirba vienoje valstybinių įstaigų ir prieš 1920 m. 
Spalių, 9 d. taipgi ėjo valstybės tarnybą tarne krašte; 
{lersikėlė po 1920 rri. spalių12 d. j tą kraštą iš Rusi­
os remiantis Rygos traktatu ir valsčių ar mieštų savi­

valdybėms pasiūlius gavo lėidimą iš apskrlties^rinl i nų 
-----komisijos. Minėtųjų asmenų teisės priklauso -taipgi 
/ ir jų Žmonoms, j. ;

Rinkėjai gali balsuoti tiktai vienoje rinkimo apy­
gardoje, būtent toje, kurioje yra jrašytf j rinkėii; lapą.

•

Visų ginklų rūšių kariai, esantieji tikrojoje tarnyboje, 
ir užsienių policijos nariai balsavime ncd įlyvauja.

Rinkimai turi prasidėti šio mėnesio 5 d.
Kalbama, kad tas „seimas* išrinksiąs „Vidurinės 

Lietuvos* galvą Pilsudskį ir tada „Vidurinė Lietuva“ 
usijungsianti su Lenkija personale unija,

Vilniaus lenkai randa, kad Hymaso projektas esąs 
labai palankus lietuviams ir lietuviai jj priimsiu. Pa^ 
sikėsinimas prieš Galvanauską, jų nuomone, esąs 
tyčia inscenizuotas, kad parodžius, jog Hymanso pro­
jekto priėmimas esanti didclė auka ir nusileidimas iŠ 
lietuvių pusės. " 7"

Vilniaus lietuvių spauda labai persekiojama: bau­
džiama pinigais, konfiskacija ir uždarymu.

Apleisdamas Vilnių gen. Želigovskis prikalbinėjo ; 
Žydus dalyvauti Vilniaus seime. Žydų rabinas Rubio- 
Stein nurodęs jam, kad kiekvienas lenkas turįs su-»
prasti dabartinę sunkią žydų padėti ir priminęs Rozen- 
baumo kelionę j Varšuvą sakydamas, kad metas butų 
susitaikinti tom dviem valstybėm. Geri. Želigovskis 
atsakęs, kąd prie kovos neprieisią ir kad nė viena 
pusė nepridėsianti ginklu kariauti.

Lenkų demokratų žiniomis endėkal provincijoje 
papirkinėją Įtakingus žmones mokėdami ligi 20.000 
markių. ”

Vos prasidėjo rinkimų agitacija, o Įau priėjo prie 
muštynių savo tarpe. Gerokai apdaužė keletą Stud- 
niekio pasiuntinių, kurie mėtė proklamacijas prieš 
endėkus.

c©

Aleksiuko baltgudžių suvažiavime, kur buvo lau«-- 
kiama arti 500 atstovų, iš tikrųjų atvyko, tik 57, žan- 
darų saugomi Ir po 3.000 lenkų markių dienai apmo­
kėti valstiečiai.

Lenkų laikraščiai giriasi, kad del emigrantų b 
demobilizuotų sugrįžimo padidės rinkikų skaičius. 
Kadangi lietuviai rinkimų komisijose nedalyvauja, tai 
galima spėti, kad lenkai palikti be kontrolės pasiga­
mins tiek balsu, kiek norės. .

Daugelyje Lenkijos miestų sudaromitaip vadinam 
Vilniaus komitetai, kurie renka .rinkėjus iš Vilnijos** 
ir stengiasi palengvinti atvažiuoti rinkimų dienoje. 
Galima spėti, kad nedaug tų rinkėjų bus kitą I? 
Vilnijos. 

„Straža Kresowa“ žada nedalyvauti rinkimuose 
kaip atskira partija ir nesidėt su kita kuria partija, 
bet stengtis sumažinti skaičių susilaikančių nuo rin­
kimų.

Lenkai pyksta del žydų nedalyvavimo rinkimuose, 
verčia ant jų visą kaltę net ir todėl, kad lietuviai ii 
baltgudžiai nedalyvauja.

Gyventojų ūpas priešingas tiems rinkimams. Pa­
vyzdžiui, j Gerviečius kėlius kartus buvo atvykęs lenkų 
agentas raginti žmonių dalyvauti rinkimuose j Vilniaus , 
.seimą“. Gyvejitojai jam nedavė visai kalbėti. Atsisakė 
visai dalyvauti rinkimuose sakydami, kad čia yra Lie­
tuva ir jokių rinkimų j seimą, kuris spręstų Oerviečlų 
priklausomybe nereikia, Gerviečius tik pajėga galėsianti 
priskirti prie Lenkijos. Agentas iškeikęs vietinį kunigą 
ir gyventojus išvažiavo. Gerviečial pasiryžę griežtai 
protestuoti, jeigu kas jų vardu dalyvautų rinkimuose 
arba drįstų kalbėti seime.-

Taip pat įr Valkininkų valsčiuje rinkimai sutinka 
pasipriešinimo iš lietuvių pusės, kurie tikisi panaikinti 
rinktinus arba sumažintiVilniaus .seimo“ vertę.Kaip 
praneša lenkų laikraščiai, buvę ir ten demonstracinių 
atsisakymų Užsirašyti j .rinkėjų sąrašus. Vietiniai lietu» 
vlal esą pasiryžę susilaikyti nuo rinkimų. *

Švenčionyse lenkų agentas darė paskaitą del to, 
kaip padidintilenkų skaičių Vilnį joje, nors per rinkimus

. ■ . * '. ■
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j seimą, j paskaitą susirinko vos 17 žmonių ir tie 
daugiausia vietiniai sargybiniai.

Lapkričio 25 d. Gerviečiuose buvo didelis preky­
metis. Žmonių privažiavo iš visų aplinkinių parapijų. 
Lenkų agentai norėdami pasinaudoti dideliu žmonių 
suplaukimu atvyko pažadintai rinkimus ir siūlė pri­
imti jau jų paruoštas rezoliucijas. Žmonės tik pajuokė 
juos. Kada du agentu tarp savęs susipešė, tai žmo­
nėms buvo skanaus juoko iš tos visos agitacijos. Kitą 
kartą vėl buvo bandyta surinkti žmonės agitacijai ir 
net grasyta ulanais, bet žmonės nepaklausė. Žmonėms 
žada visokiu palengvinimų, bet jie jau nebetoki.

Želigovskis atsisveikindamas su savo aficieriais 
liepęs jiems jeigu kas ateity pavadintų^ juos maištinin­
kais sakyti, kad tai netiesa. Jokio maišto nebuvę. 
Atėję, nes buvo liepta, o liepta, nes taip reikėjo. Ki­
tas buvęs departamento direktorius dar aiškiau išsita­
ręs: „Turėjome skubėti. Kad dar pusmetis, būtume 
Vilniųprakišę. Čia būtų buvę lietuvių Šeimas, lietuvių 
valdžia, fiktyvių miestas. Mes gi žinojome, kas čia de­
dasi, todėl ir turėjome skubėti“. Pagaliau pasisako, 
kas esą.

Visuomenės įstaigoms (ypač ne lenkų) šnipinėti 
lenkai įsteigė tam tikrą įstaigą su vertėjais iš lietuvių 
ir gudų kalbos. Ji lankysianti posėdžius, teatrus, rei­
kalausianti protokolų nuorašų ir t t

Lenkai uždarė gudų laikraštį „Krynica“.
Štai kaip lenkai ruošiasi prie rinkimų j Vilniaus 

.seimą“! K — as.

Ms-
Ar turi būti karių rengiami vakarai apmokami 

progresyviu mokesniu labdarybėstikslams nuo pramo­
gų ir pasilinksminimų?

tragingai, sunkiai. Būtent, kada ji pasijuto nėščia esanti 
tada tik ji sužinojo, jog tas jos numylėtasai Pagiegala 
ją apgaudinėjo, nes jis Jau' senai buvo vedęs kitą. Vi*, 
same šitame veiksme dalyvauja Pranas Gužaš, Balta­
kio samdininkas ir padėjėjas' prekyboje. Doras, sąži­
ningas, įpratęs lenktis prieš vyresniuosius, jis labai 
naudingas yra. Baltakio prekybai.' Baltakiai tą jo nau­
dingumą matyti pakankamai gerai įkainojo, nesPra- : 
nas pas juos laikomas gana geroje padėlyje, „kaip 
giminaitis*. Bet reikėjo atsitikti nelaimei — Pranui 
giliai i širdį įsmigo graži ir jauna Elenytė. Jis kad ir 

“netikėdamas, kad ^Baltakiai gali leisti už jo savo vien­
turtę,tačiau mėgino numylėtinei ir jos motinai išdė­
styti savo jausmus. Bet tas nekaip jam tešisekė, nes 

. nedrįso, drovėjosi tiesiai akysna pasakyti tai, ko no­
rėjo. Pačiam gi ponui Baltakiui, bijodamas Žodžiu ir 
prasitarti tuo klausimu, Pranas parašė laišką. Tas 
laiškas sukėlė didžiausio Triukšmo, Pranas tapo išva­
dintas už jį .idiotu ir priverstas pasišalinti iš Baltakio \ 
tarnybos. Bet štai, kada paaiškėjo Pagiegalos apgavy­
stė ir tai, kad jis ir iŠ to miesto kur tai išvažiavo—pa­
bėgo, tada Baltakiai vėl prisiminė Praną, jį suieškojo 
tam, kad jis vestųjų prigautąją dukrą Elenutę. Užė­
jus kalbai tuo klausimu tarp Baltakio ir Prano ir- pa­
aiškėjus, ko Baltakis iš Prano nori, (kad dabar vė- - 
stų jo dukterį), ramusis ir nuolaidusis Pranas tur. būt 
pirmą sykį savo gyvenime išeina iš kantrybės ir ima 
ginti savo garbę, ima karštairūgoti Baltakiui už pa­
tirtą išjoąnksčiaupaniekinimą.Betvis dėlto daly- 
kas-pašibaigė jo sutikimu vesti ^Elenytę.

Nusižengimas miniosakyse Visuomet įgąiįtoaHHi^: Veikale sugriebti gy^n^ir fragmentai-—skevel- 
«įžengusį. Tai padarė didžiulis ir geraširdis dramblys dros ir dramątiniai atvaizduoti — štai ir visas. Jokių 
Toto iš Romos žvėryno. . Anksčiau .Toto.pasjžymėio čja vientisų stiprių ar .bejėgitr.^rySkial It^įfeBniai

Ats.
Finansų, Prekybos ir Pramooės Rinkliavų Depar­

tamento paaiškinimu 1921 m. gruodžio 3 d. Nr. 25426 
— turi būti apmokami tvarka, nurodyta „Vyriausybės 
Žinių“.15 Nr- Red.

Margumynai»
Amerikoje, rrodos, nuspręsta visai blogi palinki­

mai iš žmonių širdžių išrauti. Uždraudus svaiginamus 
gėrimus yra persekiojamą ir rūkymas.

Jis liečia kol kas .tik'moteris. | Amerikos Jung. 
Valst. Kongresą įneštas įstatymas, kuriuo einant kiek­
viena moteris, pastebėta rūkant moka pabaudos 25 
dolerius, o pašikartajus „nusižengimui“ 125 dolerius. 
Jei nusidėjėlė įsimanytų rūkyti viešoje vietoje (susirin­
kime), tada baudžiamas ir jos šeimininkas—Kongreso 
atstovas įnešęs, šj ąunąanymą sakėsi senaĮjnanęs läi 

. padaryti, nes esą rūkymas blogesnis negu girtuoklia- 
' vimas. ' - /

Štai koks atsitikimas minėtą atstovą išvedė iš kan- 
trybės: viena kartą mergina, išeidama iš kino ištraukė 
iš savo kavalieriaus burnos papirosą ir paleido. dūmus 
tiesiai jam (kongesö nariui!) į akis! Tačiau Amerikos 
visuomenė nenorom atsisako nuo šių prampgų- 

švelniu elgesiu ir sekmadieniais jis turėdavo ant savo 
plačiosios nugaros dešimtimis mažų žverynolankytojų 
—vaikų nešioti.

Bet ant jo kojos atsirado sopulys. Reikalinga bu­
vo chirurginė operacija. Bepjaunant sopulj Toto su­
draskė jį suveržusius retežius ir užmušė gydytoją, ku­
ris darė operaciją.

Dabar Toto nebevaikštinėja laisvas žvėryne, bet 
kaip nusikaltėlis uždarytas į atskirą narvą, nors pasku­
tiniu metu jis visai pavyzdingai elgiasi.

Bet įdomu... dabar £ie dramblio-žmogžudžio nuo­
latos stdvi didžiausia mmia vėpsančių žmonių. Ir kas 
dar nuostabiau, kad Totas niekados negaudavo tiek daug 
vaisių, saldumynų ir kitokių dovanų, kaip dabar,»kada 
jis nužudė žmogų.

KARIŲ TEATRAS. Į=== 
k x , !

Šiemet Kauno Karių Kljibo Dramos Mėgėjų kuo­
pelė pastatė per Kalėdų šventes J. Strazdo iš lenkų ' 
kalbos verstą V. Peskynskio3-jų veiksmų piešą „Prano 
laimė*.

Jos turinys trumpai toks: Ponia ir Ponas Balta­
kiai, pasiturintieji prekybininkai, augina sau vienturtę 
dukrą, Eleną, kuri ilgą laiką manė turinti dramos ar- 
tištės gabumų ir del to uoliai, anot motinos, “krėvei- 
zavosi ištisomis dienomis prieš veidrodį, bei vėliau, 
atsiradus tame mieste tapytojui Juozui Pagiegalal, ji 
pajuto didelį palinkimą prie tapymo ir lygiai uoliai 
ėmė tos dailės šakos mokyti^ pas minėją tapytoją» 
Besimokydama jautri Elenutė karštai pamylo savo mo­
kytoją, Tas pastarasai taip pat nepasiliko abejingas 
prie savo mokinės, o gal tik taip nudavė (iš vaidini­
mo negalima buvo spręsti, kas per tipas tas Pagie- 
gala). Žodžiu, prasidėjo tarp mokytojo ir jo moki­
nės meilės ryšiai, kurie pasibaigė, deja, Elenutei labai
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vaizdinių, tipų nerasime. Bet vis dėlto veikalėlis see- 
nmgas, veiksmo užmazga ir vystymasis eina laisvai ir 
del to žiūrimas lengvai ir net įdomiai. Mūsų scenoje 
matyti pasisekimo tūrės, nes ir lengvai psiyginant pa­
statomas. ir taip pat lengvai, kaip minėjau, ir įdomiai 
žiūrimas.

Kauno Karių Klūbo Dramos Artistų Mėgėjų, silp­
niausias buvo p. Bobelis tapytojo Pagiegalos rolėje, 
nors kaip tik ta rolė išrodė esanti viena dėkingiausių. 
Iš vaidinimo, kaip jau aukščiau minėta buvo, negali­
ma buvo net išspręsti, ką norėta atvaizduoti, ar lo­
velasą, nekaltų mergelių prigaudinėtoją, ar tikrai pa­
mylėjusį jaunuolį. Be to ir smulkmenose (gestai, mi­
mika etc.) buvo ir pervienodi ir kartais dirbtini, ne­
drąsus. Mažą' tesimatėJjunkimo j sceną. Iš kitų, gerai 
vaidinusių,Tartistų negalima buvo neišskirti p. Gedei- 
kienės Elenos rolėje. Jinai berods pirmą syki išstojo 
didesnėje rolėje ir atliko gerai. Daug turi reikiamo 
scenoje gyvumo ir veik visai nesimatė dirbtinumo. 
Jös asmeny Kariu Klubas yra susilaukęsgan sumanios 
vaidintojos. P. M. Rymšaitė Laibutytė, tarnaitės, ro­
lę, atliko visai gerai. Kaimo Karių Klūbo sil­
pna ptigė — tai grimas, kurio trūkumai įžiūrimi ne 
jileiš pirmosios, bet ir iš paskutinių teatro eilių. Pa- 
ttebėsime dar vieną smulkmeną:

Besiglamonėdami ir besibučiuodami vienas kitam 
grimu tepa rūbus, kas sukelia publikoje nereikalin­
gose vietose juoko.

Baigdamas, jaučiu, kad neturiu paslėpti ir to di­
delio pasitenkinimo jausmo, kurio įgijau pasižiūrėjęs 
Karių Klube «Prano laimę*. Nepaprastai malonu bu­
vo, matant, kiek toli nužengė Karių Klūbo kuopelė 
visais atžvilgiais pirmyn. Ji iš mėgėjų kuopelės tapo 
Lietuvos sostinėje tokiu teatru, kuris dažniausiai duo­
da vaidinimų ir kuris gali pasigirti, jog jo vaidinimų 
Žiūrėti veik visados prisirenka pilna salė. Tai lemia 
tam teatrui didžiausios <rolės kultūrinimo atžvilgiu^ 
Niekam ne paslaptis, kad už tai turime dėkoti ne kam 
kitam tikėto teatro režisieriui kapiton ui V. Bra- 
z i ui e v i c i u i. Minėdamas geruosius ir bloguosius 
„Prano laimės* vaidylas tyčia j<į> neliečiau, kad čia jį 
išskyrus; . ' J. U- Iš Vilniaus.

— Komunistai ir Vilniaus Seimas.' Brasla- 
vos apskr. pasirodė asmenys prisidengdami gyven­
tojų surašynėtojų vardu, agituojantieji už sovietų val­
džią Vilniuje. Lenkai susirūpinę. Yra .suimtų.

— Vilniaus žydai ir gudai (dalinai) boikotavę rin- 
I Ufavnl» ' kimus į Vilniaus Seimą. Lenkai stvėrėsi provokacijos,------uieiuvoje< klaidingai įtraugdahii žymius žydų visuomenės vei-

Baltgudžių bei žydų liaudies susirinkimas, kėjus j rinkimų sąrašus.
Sąryšy su rinkimais j Vilniaus Seimą įvyko Miesto 
Teatro salėje Baltgudžių į bei Žydų liaudies, pirminin­
kaujant p. S, Volfui ir J. Voronkai, L- susirinkimas. 
Kalbėjo: p. Cvikevičius, J. Rozenbaumas. p, Duševskis

nauja partija, kaip rodos, Aukštuolaičio vedama. JI 
vadinas «Memelländische Wirtschafts partei“. Jos tiks- _ - 
las iškovoti Klaipėdos kraštui šavarakiškumą Lietuvos 
protektorate. Partijos pirmininkas yra tūlas Mikelis 
Suišelis, žinomas prieš karą vokiečių agitatorius jo 
slapyvardė «feldwebel“ Ir naujas lenkų prancūzų pra­
monės, organizacijos «Arbeitsgemeinschaft“ valdybos 
narys. Kiek pątirta, Aukštolaičiuipavyko patraukti ke­
letą tautininkų lietuvių, bet-kai jie pamatys, kas juosi ■ 
ir kur veda, tikrai jie nestengs toj organizacijoj išbūti 
ligi galo. .. '■ .

— Klaipėda. Iš tikėtinų šaltinlų yra patirta, kad 
Klaipėdos valdyme įvyksiąatmainų.Prancūzų okupa­
cinė kariuomenė žadanti išeitLo jps vieton turėtu

Iš Klaipėdos krašto.

'Z Buvo priimta rezoliucija:— -

Laikydamas busimus j Vilniaus Seimą rinkimus 
piktą liaudies valios falsifikacija organizuota Lenkų 
okupacinės valdžios, žalingu šalies interesams tikslu, 
!»rij ungti Vilnija prie Lenki jos, mes. karštai protestuo- 
ame prieš taiirreiškiame pilno įsitikinimo.

1) Kad.šitas naujas lenkų imperializmo mėginl- 
- Inas pateisinti Vilniaus užgrobimą Seimo pagalba. 

Kuris šaukiamas esant karo rėžimo priėspaudai paša- 
inančiai bet kokią rinkimų laisvę—negalės užslopinti 

- aisvos Vilnijoj gyvenančių tautybių valios ir baigti 
aišyos'demokratihės Lietuvös atgymimo • proceso jos 

tikrOse ribose ir sujungtomis visų Lietuyos tautybių

2) Kad paskirtų Varšuvai reikalaujant rinkimų 
Išdavos nebus niekeno pripažintos kaip Vilnijos tau­
tybių valios reiškimas.

3) Kad Steigiamasal Seimas, matydamas prieš 
save būsimąjj sujungtą Lietuvą ir tęsdamas istoriniai 
susidėjusias Lietuvos tradicijas, jau dabar, ruošiamoje 
konstitucijoje, padės pamatus bendram Lietuvos atsta­
tymui dalyvaujant visoms tautybėms valstybinės de­
centralizacijos pagrindais Ir patikrins laisvą kultūrinį 
visų tautybių vystymąsi ir nuosakiai įgyvendins tauti­
nių mažumų autonomijos principą. (Ž. R. M-jos 
Spaud. Skyr.).

Kriminalinių nusikaltimų Lietuvoje statistika. 
Piliečių Apsaugos Departam. žiniomis, visoj Lietuvoj 
nuo sausio 1 d. ligi liepos 1 d. suimta: žmogžudžių 
151, plėšikų 160, padegėjų 32, bažnyčvagių 2, arkla- 
vagių 286, kišenvagių 148, netikrų pinigų dirbėjų 5, 
kitų rūšių vagių 1085, įvairių apgavikų 75, degtindarių 
749, slaptų .degt, pardavėjų 320, įvairių spekuliantų 
310, kontrabandininkų 183, neteisėtai perėjusių sieną 
639, pamesta vaikų 67, pavogta arklių 526, vagys nu* 
žudė 3 žm., žmogžudžių nužudyta 7, apiplėšimo tikslu 
nužudyta: namuose 19, kely 23, suimant žmogžudžius 
nužudytas 1 milic. ir sužeistas 1 milicin., išplėšta tur­
to: pinigais 106,755 auks^ turtų 116.080 auks. arklių 
pavogta j 2.483.350 auks.

Lenkai puola. Gruodžio 14 d. Valkininkų —< 
Varėnos rajone lenkų kariuomenė neteisėtai perėjo 
demarkacijos liniją ir užėmė neteisėtai porą . kaimų. 
Mūsų kariuomenė prisilaikydama taisyklių nėjo su 
jais kautis neitralinėn zonon; ir dabar ten tebesėdi 
plėšrūs lenkai.

/ ■

Katinas, (Elta). Užsienių Reikalų Ministerijos sktw 
blai šaukiamas Kaunan Maskvos atstovybės patarėjas 
J. Avižonis. Sausio pradžioje ius pašauktas atstovėsi 
J. Baltrušaitis.

Y
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ateiti Ąriglų kariuomenė; bet prancūzai tam pasiprie­
šino. Sakoma« nesusipratimams išlyginti būsią du 
(anglų )r prancūzų) komisarai

Užsieny
Lietuvos Respublikos Rėmėjų organizacija.

Amerikos lietuvių darbuotojų išrinktoji mišri komisija
paiuoše. Lietuvos Respublikos rėmėjų organizacijos 
statutą. Statutas siunčiamas Piliečių Sąjungos nariams.

Meiero^ričlus apie Lietuvą savo koresponden­
tui pareiškė: LMes, latviai, negalime daryti su Lietuva 
militarės \ir politinės sutarties, nes Vilniaus klausimas 
kliudo. Mes dar nežinom Lietuvos atieities, kokios 
bus jos ribos, jos armija ir gyventojai. Esam priversti äp- 
sirėžti tik ekonominėmis sutartimis ir aktingai dirbame* 
kad tas klausimas su Lietuva būtų sureguliuotas.

Piratų įjūrių plėšikų užpuolimai. Vuvanglee 
garlaivis plaukdamas iš Shanghai j Hong* Kong buvo 
vagių užpulta^. \lie suėmė kapitoną ir visus europie­
čius karininkus, išvogę viską iš laivo* suardę laivo 
mašinas ir pabėgį žuvininkų laivu. Jų išvogta apie 
120 000 dolerių^ y

Gaisras Varšuvoj. Varšuvos geležinkelių dirb­
tuvėse įvyko didelis gaisras. Visai sudegė šaltkalvė 
su 12 vagonais.! Nuostoliai milioninial

Kritikuoja bolševikus. Vokiečių nepriklauso­
mą socialdemokratų Berlynd organas skelbia Rozos 
Luxemburg rašinjy »Rusų revoliucija“ ir pab^a to 
rašinib aštrią kritiką bolševikų teorijos ir p’ ktt os, 
kadangi laisvė jųjtędūodama > valdžios, šalininl am , o 
nepartiniai gyventojai, kuilių tabai daug* neturi 
laisvės. .A

Latvių, grįžusių Iš Rušijos, statistika* Per 
1921 m. iš Rusijos grįžo 8.085 Latvių tremtiniai. Pra­
eitais metais sugrįžo 9400 tremtinių* tuo būdu viso 
grįžo apie 18.000 tremtinių» \ "

Kaunas. Lietuvos Vyriausybė 1921 m. gruo­
džio m. 24 d. pasiuntė naują notą Tautu Sąjungai —• 
atsakymą del Hymanso projektą

I •

Suvažiavimas Kanus.' Paryžius. 28, XIĮ Lloyd 
Džoržas iž važiavo konferencijon j Kanus. Joje_ daly­
vauja Prancūzų Brianas ir Italų Bonomi ministeris 
pirmininkas.

Briuselis. Pirmoji išrinkta | Belgų senatą mo­
teriškė yra Briuselio miesto teatro direktoriaus žmona.

Praga. Paskutiniu laiku kyla nesusipratimų tarp 
tekų irslovakų. Slovakų tvirtesnė partija reikalauja 
autonomijos ir pašalinti dabartinę čekų administraciją 
iš savo kraštą . ; _

Londonas. Pranešakad Kinuose, įyyko vyriau- 
sybės krizis. Tai jvyko įsiveržus j Pekiną mandžiutų 
generolui Čang-Tzo-Lingui.

Italai-Tarybų Rusai. Roma 28. XII. Praneša,' 
lead jau pasirašyta italų-rusų prekybos sutartis.

Praga- 28. XIL Sausiom. 1922 m. manoma 
Pragoję atidaryti rusų institutą, Rusijos su Čekiją;

< 'ipiiariiniinft.10 ?
■i ■ ■■ ■ . ■ ' ' .

šis institutas yra Rusų akademinių organizacijų 
užsieniuose žinioje.

Varšuva. Lenkijoje susisiekimo priemonės iširo 
del didelio kūrenamo anglio stokos.

Berlynas. Yra žinių, kad Lenkija oficialiai bus 
tarpininkė Prancūzų bei Rusų klausimo rišime.

Tarybų Rusuose naujas dekretas svetimų val­
stybių piliečių turtui saugoti. Pirmon galvon bus 
saugomas tų svetimų valstybių piliečių turtas, kurios 
pripažino Rusus de jure: Lietuvos, Lenkijos, Estijos 
Latvijos ir Suomijos.

— Kalbama, kad | kitą Tautų Sąjungos Tarybos 
posėdj vyks ši mūsų delegacija:

Mūsų atstovas Londone p. Naruševičius, p. Milo­
šas p. Sidzikauskas, p. Soloveičikas ir p. Balutis.

[vairios žinios.
Tyrinės karo priežastis. 1922 m. sausio mėti 

pradžioje Kristianijoj Nobelio institute susirinks neitrali 
ir nepartinga komisija atsakomybei už karą, karo ve­
dimą ir karo baigimo eiga ištirti Tą komisiją, _ remia 
arkivyskupai, univirsitų rektoriai, buvę viceministėriai 
ir ministerial pirmininkai, Nobelio premiją gavusieji, 
parlamentų atstovai, senatoriai, generolai, laikraščių ve­
dėjai rašytojai, finansų magnatai—1 svarbiausią iš nei- 
tralių kraštų, tačiau yra ir tautų teisių mokytojų ir is­
torijos iš laimėjusių valstybių. Ypač daug atstovų yra 
iš Švedijos ir Olandijos? Ruošiasi atsupti savo at­
stovų j tą komimisiją Šveicarai ir Ispanai. Taip pat 
sveikinama Argentine Ir Čilės sutikimą bendradarbiau­
ti toj komisiöj. Pati pausaulinio karo kaltės klausimu 
ištirti komisija iš Kristianijos, tur būt, vėliau nusikėlė 
j Hagą ir pakvies visų j. pasaulin}, karą įsipainiojusių 
kraštų vyriausybes atidaryti savo arkyvus ir atsiųsti 
savo atstovus. Komisija turi daug medžiagos, jos tar­
pe ir Ugi šiol dar nepaskelbtos. * • “

— Ryga. Latvių laikraščiai, atsilankius pas juos 
dainininkui Smirnovui, palygino jį su mūsų Petrausku. 
Ir muzikos ir vaidinimo atžvilgiu jis pažymėjo Petrau­
skui pirmenybę,

— Kaunas. įvyko nesenai Kauno geležinkelio 
darbininkų susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 300 
žmonių. . , \

Buvo nuspręsta savišalpos reikalu* {steigti keletą 
kepyklų, kur būtų pardavinėjama nariams pigiasnė 
duona, išnuomoti vasaraįkeletądaržųir laikyti paukš» 
čius

Ö. V ‘

Kaune. Steigiamasi yra šaulių sąjungos kllū* 
bas, Vasario 16 d. gatvėje. Atidengimas įvyks šiomis 
dienomis. .

--Alga St Seimo nariams- Nuo1922 m. sau­
sio 1 d. bus įvestas, mokesnis po 75 auka, už pašė* 
džių dieną Steig. Seimo nariams. ~

. .Sekmoj! diena*. Kaip atskfraspriedarwi 
1922 m. sausio I d. nebeišeis, bus nuohiiiais- liteaM 
tūros meno akyriauSaJ^ ■

•• • • > ' •. • * ’ •".-••• •. . . ir . - r

-• *• • ‘ 1 . ‘ • t
. '■ ■■■ • . ’ J ' .
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Kaune. Rotušės salėje gruodžio iri. 28 d.
1921 m. įvyko Lietuvos AboliucionišCiu draugijos Kon­
gresas. Taip pat jų buvo suruoštas spektaklis Karių 
Kliūbo salėje.

R Y* S n
r ' ..."

Sykiu su šiuo prašau Tamstos perduoti mano Ir 
visų Latvijos karių širdingiausius pasveikinimus Jū­
sų garbingosios armijos 3-jų metų sukaktuvių šven­
tėje'*.

Pasirašė: S. Zemgals,
Latvijos Respublikos Apsaugos Minister!«.

Oficialė dalis.
Redakcijos atsakymai

A

j s a k. K a r. 294 Nr. 1 § — 1921 m.
Skelbiamas žiniai Latvijos Respublikos Apsau­

gos Ministerio atsakymas į mūsų pasveikinimą Lat­
vijos Nepriklausomybės metinėje šventėje;

-^,Su didžiausiu džiaugsmu ir malonumu aš i* 
visa mūsų karių šeima gavome Tamstos ir Tamstos 
vedamps Lietuvos armijos pasveikinimų mūsų val- 

. alybės metinėje šventėje.
Latvijos išvaduotojų ir kovotojų už jos nepri­

klausomybę — mūsų karių — šventės džiaugsmas 
padidėja, jaučiant» kad mūsų brolių tauta ir kaimy­
nai — Lietuvos Respublika ir jos kariai užjaučia ir 
džiaugiasi del mūsų sėkmių ir broliškai paduoda 
mums savo rankų. -,

Netolimos praeities bendros kovos sujungtame 
fronte išmokė mus aukštai gerbti Lietuvos didvyriš­
kųjų armijų ir aukštus gabumus.

Dėkodamas Tamstai, aukštai gerbiamas pone 
Minister]', ir visai Lietuvos armijai už Jūsų malonų 
pasveikinimų, aš ir visi Latvijos kariai pasiliekame 

- neklaidingame įsitikinime, kad mūsų karių draugy­
stė ir santykiai liks širdingi ir ^ateityje/

A. Čapui. Nurodytomis Tamstos klausime sąly­
gomis paimti kariuomenėn negalėjo. Jei paėmė, turi būt 
yra brolis kur nors kitur.

J. Vingiliui. Kadangi Tamstos visi esate vie­
noje šeimynoje, o tėvas turi 37 dešimts -žemės — dau­
giau gauti negalima.

J. Dukščiui. Žemės gauti Tamsta negalėsi» o Iš­
sivaduoti tik tuomet, jei galima dokumentaliai įrodytu 
jog išvykusieji Amerikon ir Rusijon broliai žuvo.

K a r. Š-tui. Jei tėvas turi 15-ka dešimtinių, Tara­
ila atsitarnavęs galėsi dar 5 gauti.

J. J O n a v i č i u i. Negauna.
L t n. M. M a j u i. Tamstos klausime trūksta Žinių 

kokiais metais paskutinis sūnus gimęs ir kuomėt buvo 
pašauktas.

J. Railai. Ištarnautas laikas kariuomenėje sava* 
norių skaitomas.

K. Kas p e raišiui. Žiūrėk atiaykmą J. Railai.
1. Lapkui. 1. Šiuo reikalu kreiptis i vietini Ž. O. 

ir V. T. Ministerijos Įgaliotinį, arba į Valsčiaus sudarytą 
tam tikrą komisiją.

2. Virštarnybiniai puskarininkai laikomi visais atžviL
giais laisvanoriais. — __

skaitykite „KARĮ”!
• ■ * *■ ’ • ♦ w

ė Visi kariai, kas nori sekti mūsų valstybinį gyvenimą, kas nori gauti pasku­
tinių naujausių žinių iš karo mokslų, turi skaityti »KARĮ“.

»KARYS“ nuolatos savo turinį tobulindamas ateinančiais metais duos sa­
vo skaitytojams: ,

1) Specialių karo žinių, kad geriau paruošus karius slinkiam krašto 
gynimo darbui. •

2) Plačiai teiks įvairių mokslo žinių, mokslo naujienų. Viskas bus sten­
giamasikuoprieinamiausiai rašyti.

3pMūsų kariai nors ir kiekvienoje dalyje turi savo gydytojus, bet įvairių 
priežasčių delei ne visuomet gauna platesnių paaiškinimų, kaip lengviau sveikatą 
išlaikyti. Todėl bus periodinai rašoma 'iš kasdienio gyvenimo igienos. ,

4) Kaip lig Šiolei taip ir toliau bus teikiama visiems kariams įvairūs kaip 
tarnybiniai taip ir kitokį patarimai

ir 5) Bus kiekviename numeryje dedama pasiskaitymui vaizdeliu, apysakų. - 
-j eilėraščių ir t. t.

•KARK)» aisk.num. kaina l auks. 50 sk. Adresas: Kaunas» Laisvės AL Nr.

c.
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V.

233' Karo mokslas nuolat tobulėja, verčia ir karį, o ypač vadą (viršininką) tobulėti.
Kas nori sekti paskutines karo mokslo žinias, tas privalo skaityti

„MŪSŲ ŽINYNĄ“
į kurio programą įeina KARO MOKSLAS.

Jei reikalaujame iš kario (viršininko, vado) tinkamo pasirengimo, tai reikia suprasti tą idėją, 
kuriai tai reikalinga. Skaityk „Mūsų Žinyną“, nes jis yalstybės idėją ugdo.

Jei valstybės aukurui save aukojam, būtinai reikia giliai suprasti kam gi ta valstybė reikalinga. 
Skaitykit „Mūsų Žinyną“, kuris skleidžia tautos gyvybės reikalą, tautos kultūrą.

Mūsų kariuomenė — tautos kariuomenė. Mūsą karys — kiekvienas pilietis. Pilieti, skaityk 
.Mūsų Žinyną“. a

Kas nori pažinti Lietuvos istoriją, tas turi skaityti „Musų Žinyną*. .
192JL m. „Mūsų Žinyne“ rašė: kapitonas Biržiška, pulkininkas »Bobinskis, generalio štabo karininkas Boleckis, 

majoras Čaplikas, Sofija Čiurlionienė, generalio štabo pulkin. Černiveckis, generalio štabo kärin. Ėsče, generolas Gal- 
vydis-Bykauskas, Augustinas Janulaitis, Martinas Yčas, kapitonas Kaunas, generolas M. K-ė, leitenantas Kepalas, pul­

kininkas Kurkauskas, kapitonas Laurinaitis, majoras Popeliučka, vyr. Įeit Pupkys, generalio štabo generolas 
Radus-Zenkavičius, majoras Ružancovas, kapitonas Steponaitis, leitenantas Talliat-Kalpša, profesorius d-ras 
Šimkus, d-ras J. Šliupas, kapitonas Urbšys, profesorius Vabalas-Gudaitis ir kt

1922 metais Jš spaudos išeis 6 knygos, po 160 puslapių kiekviena. 1
Priimama prenumerata: 3 knygoms — 80 auks., 6 knygoms — 150 auks. 
Išspausdinus knygų kaina bus padidinta.
Adresas: K. A. M. Karo Mokslo Skyrius. «Mūsų Žinynas». Laisvės Alėja 12 Nr. Kaunas.

i Leidėjas—Kr. A. M. 1
Lietuvos Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totoriu gatvė Nr.14.

Redaktorius—Ltn. K> Kepalas« •

RETENYBE! RETENYBE!
PAGARSĖJUSIĄ VISAM PASAULY 
ŠVEICARŲ LAIKRODŽIŲ FIRMĄ „P A V E L BURE“ 
VISAI LIETUVAI ATSTOVAUJA

EKONOMINĖ KARIŲ B-VĖ

MATYTI PAVYZDŽIAI IR UŽSISAKYTI GALIMA CENTRA- 
LINĖJE KRAUTUVĖJE. KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA, 29 Nr.
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